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S t a n o v i s k o  
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR 

k vybraným bodům programu 90. Plenární schůze RHSD dne 20. května 2011 
 
 

K bodu 1.2. Návrh důchodové reformy 
 

Na jednání Pracovní skupiny RHSD pro koncepci důchodové reformy (viz zápis z jednání 

ze dne 16. května 2011) zástupce zaměstnavatelů: 

 

1) požadoval stabilizovat I. pilíř a v penzijním připojištění se státním příspěvkem a provést 

takové změny, aby plnilo svoji funkci, tj. aby zajistilo účastníku tohoto systému 

přiměřenou částku zabezpečení ve stáří 

2) nesouhlasil se záměrem zavést II. pilíř důchodového systému v navrhované podobě a 

požaduje před konečným rozhodnutím o zavedení II. pilíře podrobnou finanční analýzu a 

transparentní finanční zajištění 

 

Důvody: 
 
- podklad má pouze velmi stručný popisný charakter, z něhož nelze přesně poznat, jak by měl 

fungovat II. a III. dobrovolný soukromý pilíř 

- podklad nedává odpověď na otázku, jak bude důchodový systém stabilní a finančně 

udržitelný, neobsahuje žádné ekonomické analýzy a výpočty; jaká bude garance v případě 

neúspěšnosti zavedení II. pilíře – byl vysloven názor, že důsledky při případné neúspěšnosti 

dopadnou na zaměstnavatele (včetně případných nákladů souvisejících s úhradou 

transformačního deficitu) 

- pochybnosti o ochotě mladých lidí do II. pilíře vstupovat a pochybnosti o správnosti existence 

dvou velmi podobných dobrovolných systémů 

- I. pilíř by se měl stabilizovat a současný „III.“ pilíř by se měl upravit tak, aby plnil svou funkci 

doplňkového soukromého důchodového pilíře, tj. poskytoval další zdroj příjmů ve stáří 

zvýšením ekvivalence celkových důchodových příjmů. 

- může dojít k tlaku na zvyšování mezd 

- zavedení II. pilíře je nedopracované a za současného stavu by návrh právní úpravy neměl být 

rozeslán do meziresortního připomínkového řízení 

 

 

K bodu 1.3. Návrh daňové reformy 
 

Obecně se zaměstnavatelé vyjádřili k podpoře jednoho inkasního místa (JIM) s tím, že 

konkrétní připomínky k novele zákona o daních z příjmů a souvisejících zákonů budou možné až 

po důkladném prostudování paragrafového znění novely (návrh novely, který je ve vnitřním 
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připomínkovém řízení jsme obdrželi dne 17. května 2011 a vzhledem k jejímu rozsahu nelze 

v takto krátké době dát k paragrafovanému zodpovědné stanovisko). 

 

a) K tezím daňové reformy 2013 
 

• Vzhledem ke zrušení slevy na dani při zaměstnávání osob se zdravotním a 
těžším zdravotním postižením, které je zdůvodňováno jako nesystémové řešení s 

tím, že podpora zaměstnávání ZTP má být řešena v působnosti MPSV 

požadujeme, aby toto ministerstvo předložilo souběžně návrh na řešení uvedené 

problematiky 

 

• Zrušení zaměstnaneckých benefitů a částečná kompenzace slevou na dani ze 

závislé činnosti ve výši 3.000,- Kč bude mít negativní dopady i na zaměstnavatele. 

Pokud bude poskytováno závodní stravování nebo další benefity, zvýší se 

zaměstnancům základ daně a vyměřovací základy pro pojistné a tím se zvýší i 

odvod zaměstnavatele ve formě daně z úhrnu mezd. Navíc nízkopříjmové skupiny 

zaměstnanců nebudou mít po odpočtech slev na poplatníka možnost uplatnit 

„kompenzační slevu“ a tím bude vytvářen tlak na zvýšení mezd 

 

• Aktualizaci Tezí formou změny v odpočtu úroků z úvěrů na bytové potřeby 

považujeme za vhodnější (snížení odpočtu úroků zachovat pro všechny s tím, že 

maximální částka, o kterou lze snížit daňový základ fyzických osob, poklesne ze 

současných 300 tis. Kč na 80 tis. Kč ročně) než dřívější verzi (u stávajících smluv 

snížení maxima na polovinu a u nově uzavřených zrušení odpočtu) 

 

 

b) K sazbové novele zákona o DPH 
 

• Dvoufázová úprava sazeb DPH (v roce 2012 zvýšení snížené sazby z 10% na 14% a 

v roce 2013 zavedení jednotné sazby 17,5%) bude mít negativní dopady jak na 

podnikatelskou sféru, tak na spotřebitele v okruhu služeb a zboží, které byly 

zařazeny ve snížené sazbě. KZPS v připomínkovém řízení požadovala postupné 

sbližování sazeb rozložené do delšího časového horizontu. Toto stanovisko však bylo 

zamítnuto.  

• Součástí této novely je i „slevová“ novela zákona o daních z příjmů, kde jedinou 

navrženou změnou je zvýšení daňového zvýhodnění u daně z příjmů fyzických osob 

na jedno dítě o 1 800 Kč ročně, tzn. o 150 Kč měsíčně. Další kompenzace změn 

sazeb daně z přidané hodnoty má řešit MPSV zejména změnou výše životního a 

existenčního minima a výše důchodů, to však není součástí současných návrhů 

změn. 

 

 

V Praze dne 20. května 2011 

 

 

              Jan W i e s n e r 

                                                                                                                  předseda 

  


